

令和6年度事業報告書
令和6年4月1日から令和7年3月31日

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

1 事業の成果

令和6年度はモモの理念である子どもの権利擁護を基本に置いて、① 子どもシェルター「モモの家」の再開。② 組織強化に向けてホーム長会議の設置。③ 自立援助ホームに自立支援担当職員の配置。④ アフターケア事業の充実。⑤ 研修の充実。⑥ 社会福祉法人化に向けて始動。を目標に掲げて活動しました。

①「モモの家」は7月に新しい場所で再開し、8名の子どもが入居しました。② ホーム長会議を月1回定例化し、ホーム運営がモモ全体の運営の中にあることを再認識し、計画的に活動することや財政にも責任を持つことが出来るようになりました。③ホームを退所した子どものケアを更にきめ細やかに行いました。④ アフターケア事業は岡山市から社会的養護自立支援拠点事業を委託され、市内の児童養護施設等との連絡会議を開き、施設の実情や課題を共有することができ始めました。⑤ 研修はスーパーバイザーや専門家の協力で、個々のケースについてアドバイスを受けるなど今年度も充実した内容になりました。⑥ 残念ながら社会福祉法人化に向けては動きを作ることができませんでした。また、財務に関しては遺贈で頂いた金員は基金として別会計にし、運営の実際が財務上からも見えるように改善しました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名		事業内容		
子どもシェルター運営事業		子どもの緊急避難場所として子どもシェルター「モモの家」を運営。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年7月 ～令和7年3月	非公開	4人	15歳から20歳くらいまでの緊急避難を要する女子：利用者8名（新規入居8名、退所7）	24,726

定款の事業名		事業内容		
自立援助ホーム運営事業		女子用自立援助ホーム「あてんぼ」の運営。虐待等の理由から家庭や施設等で生活できなくなった子どもたちが社会で自立して生活するための生活支援等を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市北区 法界院	4人	15歳から20歳までの自立を目指す女子：利用者9名（新規入所4名、退所3名）	26,425

定款の事業名		事業内容		
自立援助ホーム運営事業		男子用自立援助ホーム「学南ホーム」の運営。虐待等の理由から家庭や施設等で生活できなくなった子どもたちが社会で自立して生活するための生活支援等を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市北区 学南町	4人	15歳から20歳までの自立を目指す男子：利用者9名（新規入所4名、退所5名）	25,868

定款の事業名		事業内容		
児童養護施設等退所者に対するアフターケア事業		子どもシェルターや自立援助ホームを退所した子どもに対する「フォローアップ事業」、社会的養護経験者等の子ども・若者に対して「アフターケア事業」としてアフターケア事業所「e n」を開設。他のNPOや関係機関等と連携して、社会的養護経験者が社会的に自立した生活を送れるよう、居場所の提供、生活支援、就労支援、住居支援等を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市北区 京町 / 岡町	17人	児童養護施設等を退所した子ども等：利用者のべ4,625件（支援対象実人数：退所前18名退所後83名）	19,964

定款の事業名		事業内容		
子どもの問題についての啓発活動		外部からの講演依頼があり、虐待が子どもに及ぼす影響や子どもの人権について多くの市民の理解を得ることができた。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市内	2人	岡山県教育委員会人権教育課研修、生徒指導担当教員、小学校PTA、中国地方更生保護委員会等で講演。また4ロータリークラブで卓話。	0

定款の事業名		事業内容		
子どもの問題についての啓発活動		「ボランティアスタッフ養成講座」を対面で8講座行った。包括的性教育推進者、被虐待経験者、児相所長、精神科医を講師に現在の子どものが抱える問題への啓発を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和7年3月	岡山市内	5人	受講者延97人	319

定款の事業名		事業内容		
その他、この法人の目的を達成するために必要な活動		岡山県共同募金会「地域から孤独をなくそう」ささえあいプロジェクトとして、例月でケース検討会を行い、法人内外の関係職員と連携を強めた。またボランティア養成講座を開講し、外部より被虐待経験者、精神科医、福祉関係者、弁護士等の講師を招き、一般参加者を含め職員にとっても実りの多い学びの場を提供した。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市内	3人	法人理事、職員	2,110

定款の事業名		事業内容		
その他、この法人の目的を達成するために必要な活動		遺贈による子ども基金（枝松百合子基金）として、当法人の各ホームに在籍している子ども、以前在籍したことのある子ども・若者に対して、お祝い金の支給や資金の貸付を行った。		
実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
令和6年4月 ～令和7年3月	岡山市内	3人	当法人のホームを利用した子ども・若者のべ13名	382

令和6年度 活動計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

【一般正味財産増減の部】

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員入会金	5,000		
正会員受取会費	510,000		
賛助会員受取会費	264,000	779,000	
2. 受取寄付金	3,940,032	3,940,032	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	3,590,800		
受取公的補助金	1,576,000	5,166,800	
4. 事業収益			
措置費・委託費収益	88,786,268		
利用者収益	275,100		
参加費収益	0	89,061,368	
5. その他収益			
受取利息	39,820		
雑収益	534,107	573,927	
経常収益計			99,521,127
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	58,663,975		
通勤手当	984,798		
法定福利費	10,110,063		
福利厚生費	211,714		
ボランティア報酬	4,275,059		
謝金	347,000		
人件費計	74,592,609		
(2) その他経費			
食材費	3,272,516		
教養娯楽費	307,775		
被服費	175,406		
水道光熱費	2,703,194		
消耗品費	3,240,194		
地代家賃	8,189,522		
支払保険料	58,800		
修繕費	1,865,910		
租税公課	57,450		
減価償却費	1,681,920		
接待交際費	622,656		

旅費交通費	1,444,725		
通信運搬費	886,992		
会議研修費	138,770		
諸会費	88,900		
会場借料	40,770		
印刷製本費	263,904		
支払手数料	77,536		
雑費	54,113		
雑損失	31,007		
その他経費計	25,202,060		
事業費計		99,794,669	
2. 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	1,730,426		
通勤手当	13,586		
法定福利費	269,216		
福利厚生費	51,374		
ボランティア報酬	2,588		
人件費計	2,067,190		
(2) その他経費			
教養娯楽費	21,230		
委託費	270,600		
リース料	110,880		
水道光熱費	282,855		
消耗品費	884,234		
地代家賃	578,000		
支払保険料	851,340		
修繕費	237,160		
租税公課	62,550		
減価償却費	0		
接待交際費	109,900		
旅費交通費	202,198		
通信運搬費	607,688		
会議研修費	14,455		
諸会費	86,400		
会場借料	30,770		
印刷製本費	261,010		
支払手数料	110,080		
雑費	35,570		
その他経費計	4,756,920		
管理費計		6,824,110	
経常費用計			106,618,779
当期経常増減額			△ 7,097,652
当期正味財産増減額			△ 7,097,652
前期繰越正味財産額			139,392,684
指定正味財産(枝松・黒田基金)への振替支出			△ 67,138,061
次期繰越正味財産額			65,156,971

【指定正味財産の部】

1 枝松・黒田基金			
般正味財産からの振替入金			67,138,061

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

(単位：円)

科目	令和6年度	令和5年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	348,647	332,628	16,019
商品券	0	0	0
普通預金	22,845,628	16,616,378	6,229,250
枝松・黒田基金	67,138,061	82,882,667	△ 15,744,606
未収入金	12,069,945	6,728,784	5,341,161
立替金	3,872,192	4,410,350	△ 538,158
貯蔵品	0	0	0
流動資産合計	106,274,473	110,970,807	△ 4,696,334
2. 固定資産			
建物造作	3,552,872	4,760,951	△ 1,208,079
建物附属設備	1	1	0
構築物	622,917	690,151	△ 67,234
什器備品	894,691	1,080,905	△ 186,214
土地	24,839,492	24,839,492	0
固定資産合計	29,909,973	31,371,500	△ 1,461,527
3. その他			
敷金	921,000	815,000	106,000
保証金	1,576,000	828,300	747,700
その他資産合計	2,497,000	1,643,300	853,700
資産合計	138,681,446	143,985,607	△ 5,304,161
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,885,762	4,053,250	1,832,512
前受金	0	0	0
預り金	500,652	539,673	△ 39,021
流動負債合計	6,386,414	4,592,923	1,793,491
負債合計	6,386,414	4,592,923	1,793,491
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
前期繰越正味財産	0	0	0
当期正味財産増減額	67,138,061	0	67,138,061
正味財産合計	67,138,061	0	67,138,061

2。一般正味財産			
前期繰越正味財産	139,392,684	95,893,054	43,499,630
当期正味財産増減額	△ 7,097,652	43,499,630	△ 50,597,282
指定正味財産への振替	△ 67,138,061		
正味財産合計	65,156,971	139,392,684	△ 7,097,652
負債及び正味財産合計	71,543,385	143,985,607	△ 5,304,161

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法によっています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	子どもシェ ルター運営事業	自立援助ホ ム運営事業 (女性)	自立援助ホ ム運営事業 (男性)	フォロー・ア ップ事業	アフター・ケ ア事業	組織基盤強化 等(共同募金)	枝松基金	事業共通経費	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費	0	0	0	0	0				0	779,000	779,000
2. 受取寄附金	414,241	365,836	351,838	0	557,117	0			1,689,032	2,251,000	3,940,032
3. 受取助成金等	1,090,000	273,000	363,000	40,800	100,000	2,220,000			4,086,800	1,080,000	5,166,800
4. 事業収益	18,665,087	32,396,313	24,524,868	0	13,200,000	0			88,786,268	0	88,786,268
5. その他収益	53,939	4,315	169,158	98,500	1,140	0			327,052	521,975	849,027
経常収益計	20,223,267	33,039,464	25,408,864	139,300	13,858,257	2,220,000	0	0	94,889,152	1,631,975	99,521,127
II 経常費用											
(1) 人件費											
給料手当	13,404,963	14,364,759	13,663,749	0	10,308,800	0	0	6,921,704	58,663,975	1,730,426	60,394,401
通勤手当	221,992	237,196	112,168	0	359,096	0	0	54,346	984,798	13,586	998,384
法定福利費	2,422,431	2,415,833	2,271,848	0	1,923,088	0	0	1,076,863	10,110,063	269,216	10,379,279
福利厚生費	6,220	0	0	0	0	0	0	205,494	211,714	51,374	263,088
ボランティア報酬	52,300	1,012,464	1,264,297	25,588	221,837	1,698,573	0	0	4,275,059	2,588	4,277,647
謝金	0	0	0	0	0	347,000	0	0	347,000	0	347,000
人件費計	16,107,906	18,030,252	17,312,062	25,588	12,812,821	2,045,573	0	8,258,407	74,592,609	2,067,190	76,659,799
(2) その他経費											
食材費	512,070	1,164,652	1,213,531	0	382,263	0	0		3,272,516	0	3,272,516
教養娯楽費	83,571	92,620	71,251	0	60,333	0	0		307,775	21,230	329,005
被服費	131,396	0	13,588	0	30,422	0	0		175,406	0	175,406
委託費	0	0	0	0	0	0	0		0	270,600	270,600
リース料	0	0	0	0	0	0	0		0	110,880	110,880
水道光熱費	492,586	1,152,729	806,549	0	251,330	0	0		2,703,194	282,855	2,986,049
消耗品費	968,610	410,356	1,095,542	0	716,186	49,500	0		3,240,194	884,234	4,124,428
地代家賃	2,323,200	2,236,500	1,981,500	0	1,648,322	0	0		8,189,522	578,000	8,767,522
支払保険料	22,950	8,250	27,600	0	0	0	0		58,800	851,340	910,140
修繕費	1,224,080	225,990	66,000	0	349,840	0	0		1,865,910	237,160	2,103,070
租税公課	0	0	0	0	57,450	0	0		57,450	62,550	120,000
減価償却費	39,967	90,164	456,885	0	41,633	0	0	1,053,271	1,681,920	0	1,681,920
接待交際費	9,482	30,000	5,000	0	182,694	12,700	382,780		622,656	109,900	732,556
旅費交通費	217,418	365,668	266,437	4,376	310,326	280,500	0		1,444,725	202,198	1,646,923
通信運搬費	158,124	191,586	134,850	0	402,432	0	0		886,992	607,688	1,494,680
会議研修費	78,000	35,000	10,000	0	15,770	0	0		138,770	14,455	153,225
諸会費	0	39,900	30,000	0	19,000	0	0		88,900	86,400	175,300
会場借料	0	0	0	0	0	40,770	0		40,770	30,770	71,540
印刷製本費	0	0	0	0	263,904	0	0		263,904	261,010	524,914
支払手数料	8,493	7,708	10,541	1,253	49,541	0	0		77,536	110,080	187,616
雑費	19,730	15,948	7,390	0	11,045	0	0		54,113	35,570	89,683
雑損失	1	3	31,001	2	0	0	0	0	31,007	0	31,007
その他経費計	6,289,678	6,067,074	6,227,665	5,631	4,792,491	383,470	382,780	1,053,271	25,202,060	4,756,920	29,958,980
経常費用計	22,397,584	24,097,326	23,539,727	31,219	17,605,312	2,429,043	382,780	9,311,678	99,794,669	6,824,110	106,618,779
当期経常増減額	△ 2,174,317	8,942,138	1,869,137	108,081	△ 3,747,055	△ 209,043	△ 382,780	△ 9,311,678	△ 4,905,517	△ 2,192,135	△ 7,097,652

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

(単位:円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
「地域から孤立をなくそう」ささえあいプロジェクト助成金(岡山県共同募金会) (子どもたちへの継続的な支援を行うための支援体制強化)	0	2,220,000	2,220,000	0	
広島・岡山若者応援基金(クラウドファンディング分配金) (法人内外の子どもたちへの生活用品等の支援)	0	100,000	100,000	0	
社会的養護施設(児童養護施設等)助成(篠原欣子記念財団) (自立援助ホーム「学南ホーム」にて使用する備品の購入)	0	150,000	150,000	0	
社会的養護施設(児童養護施設等)対象 お菓子等支援助成(篠原欣子記念財団) (自立援助ホーム「学南ホーム」「あてんぼ」に在籍する子どもへのお菓子助成)	0	20,000	20,000	0	
オンライン寄付サイト「Give One」 (虐待等により戻る家庭を持たない子どもたちの自立を支えます)	0	81,600	81,600	0	
合計	0	2,571,600	2,571,600	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	取得価額	期首帳簿価額	取得	減少	当期償却額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産							
建物造作	11,797,798	4,760,951	0	0	1,208,079	8,244,926	3,552,872
建物附属設備	253,800	1	0	0	0	253,799	1
構築物	791,120	690,151	0	0	67,234	168,203	622,917
什器備品	6,617,832	1,080,905	251,400	0	437,614	5,974,541	894,691
土地	24,839,492	24,839,492	0	0	0	0	24,839,492
合計	44,300,042	31,371,500	251,400	0	1,712,927	14,641,469	29,909,973

5. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

アフターケア事業の地代家賃については使用面積割合に基づき按分しています。

休眠預金等交付事業の給与手当・通勤手当・法定福利費については従事割合に基づき按分しています。

令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金	246,676		
現金（学南ホーム）	31,501		
現金（シェルター）	21		
現金（あてんぼ）	10,602		
現金（アフターケア）	59,847		
商品券	0		
普通預金			
ゆうちょ銀行振込入金口座	9,779,983		
ゆうちょ銀行総合口座	191,413		
ゆうちょ銀行（アフターケア）	470,909		
中国銀行大供支店	11,874,443		
中国銀行大供支店（学南ホーム）	117,760		
中国銀行大供支店（シェルター）	84,858		
中国銀行清輝橋支店（あてんぼ）	64,334		
中国銀行清輝橋支店（アフターケア）	261,928		
中国銀行大供支店（枝松・黒田基金）	64,009,731		
トマト銀行大供支店（枝松・黒田基金）	3,128,330		
未収入金	12,069,945		
立替金	3,872,192		
流動資産合計		106,274,473	
2. 固定資産			
建物造作	3,552,872		
建物附属設備	1		
構築物	622,917		
什器備品	894,691		
土地	24,839,492		
固定資産合計		29,909,973	
3. その他資産			
敷金	921,000		
保証金	1,576,000		
その他資産合計		2,497,000	
資産合計			138,681,446
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,885,762		
前受金	0		
預り金	500,652		
流動負債合計		6,386,414	
負債合計			6,386,414
正味財産			132,295,032

前事業年度の年間役員名簿

(令和6年4月1日から令和7年3月31日)

特定非営利活動法人子どもシェルターモモ

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	理事長	東 隆司		令和6年4月1日～ 令和6年6月30日	報酬無し
2	理事長	井上 雅雄		令和6年7月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
3	副理事長	井上 雅雄		令和6年4月1日～ 令和6年6月30日	報酬無し
4	副理事長	西崎 宏美		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
5	理 事	片山 恵子		令和6年4月1日～ 令和6年6月30日	報酬無し
6	副理事長	片山 恵子		令和6年7月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
7	理 事	東 隆司		令和6年7月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
8	理 事	市場 恵子		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
9	理 事	白井 和年		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
10	理 事	中野 善行		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
11	理 事	大重 耕三		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
12	理 事	長谷川 久子		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
13	理 事	石原 正巳		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
14	理 事	東 りえ		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
15	理 事	山下 美紀		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
16	理 事	高尾 布香		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
17	理 事	江草 明彦		令和6年6月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
18	理 事	梶原 好恵		令和6年6月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
19	理 事	河本 泰政		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し
20	理 事	井川 浩典		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し
21	理 事	青野 雅世		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
22	理 事	岡嶋 安起		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し
23	理 事	紙谷 拓実		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し
24	理 事	中谷 弥代子		令和6年4月1日～ 令和6年5月31日	報酬無し
25	監 事	近藤 幸夫		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し
26	監 事	小橋 仙敬		令和6年4月1日～ 令和7年3月31日	報酬無し